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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zpracovat plán péče pro lokalitu Kuní hora dle metodiky

schválené 29. září 2004 pod č. j. M/100856/04, ve znění pozdějších předpisů. Úvodní část

bakalářské práce je věnována důleţitým faktům o Kuní hoře a moţným opatřením jak

zrealizovat plán péče o tuto přírodní památku. Dále je práce rozdělena do dvou větších

částí. První část je věnována zpracování komplexní fyzicko-geografické charakteristice

Kuní hory. V této části je obsaţena: geologie, geomorfologie, klimatologie, hydrologie,

pedologie, biogeografie, a ochrana přírody celé lokality. Po prostudování dostupných

materiálů o této lokalitě bylo rozhodnuto pro sestavení návrhu plánu péče o přírodní

památku Kuní hora. Bakalářská práce je doplněna o mapové přílohy, které jsou vytvořeny

pomocí systému GIS. Nedílnou součástí bakalářské práce jsou fotografické přílohy, které

autorka osobně pořizovala při terénních průzkumech.

Klíčová slova: Kuní hora, kryogenní mezoformy, Novohradské hory, plán péče

ABSTRACT

The aim of this work is to implement a plan of care for the site: Kuni Mountain, according

to the methodology approved on the 29th September 2004 under No.M/100856/04, as

amended. The introductory part of this work is devoted to important facts about Kuni

Mountain and the possible measures to implement the plan of care for this natural

monument. Further work is divided into two major parts. The first part is dedicated to

processing the complex geophysical characteristics of Kuni Mountain. This section

includes: geology, geomorphology, climatology, hydrology, soil science, biogeography,

and conservation throughout the site. After studying the available material at the site,

I decided to draft a management plan for the natural monument that is Kuni Mountain.

This thesis is accompanied by map attachments that were created using GIS: An integral

part of this thesis is the photographic attachments, which the author personally sourced

in field surveys.

Keywords: Kuni mountain, cryogenic mesoform, Novohradské mountain, plan of care
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

V dubnu 2011 si autorka vybrala na katedře geografie Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích téma: Přírodní památka Kuní hora v Novohradských horách -

charakteristika, návrh ochrany a plánu péče. Hlavními impulsy k výběru tohoto tématu

byly zajímavé přednášky o fyzické geografii ČR a silný vztah k přírodě.

Kuní hora se nachází v severovýchodní části Novohradských hor. Kuní hora, stejně

jako celé Novohradské hory, je dodnes lidmi téměř nedotčená a málo poznaná. Důvodem

je vyhlášení pohraničního pásma v 50. letech minulého století. Samotné Novohradské hory

jsou jen přírodním parkem, ovšem podle všech zjištěných informací si tato krajina zaslouţí

vyšší stupeň ochrany.

Kuní hora je významnou lokalitou, především pro svůj geologický

a geomorfologický fenomén – sruby, exfoliační klenby, kamenná moře či ojedinělé skalní

mísy, ovšem i pro nezaměnitelnou přírodu a hojné zastoupení ohroţených druhů rostlin

a ţivočichů.

I přesto je dodnes Kuní hora pouze součástí Přírodního parku Novohradské hory.

V roce 2010 byla zařazena mezi C-geologicky významné lokality, tento stupeň ochrany

vyhlašuje Česká geologická sluţba. Ţádný jiný stupeň zatím nebyl vyhlášen. Významných

lokalit, jako je Kuní hora, se v Novohradských horách nachází hned několik, např. Kraví

hora, Myslivna, či hora Vysoká.

Cílem této práce je vytvořit návrh plánu péče o přírodní památku Kuní hora. Tento

plán péče by mohl poslouţit jako podklad pro orgány státní správy (Krajský úřad

v Českých Budějovicích) či Agenturu ochrany přírody a krajiny České republiky.
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2. REŠERŠE LITERATURY

Literaturu, která byla pouţita v bakalářské práci, lze rozdělit do dvou hlavních

částí. První část zahrnuje veškerou literaturu, která se zabývá fyzicko-geografickou

charakteristikou Novohradských hor, respektive Kuní hory. Druhá část se věnuje ochraně

přírody a tvorbě plánu péče. Převáţně se jedná o literaturou českou, menší podíl tvoří

literatura anglická.

2.1. Literatura charakterizující Novohradské hory

Krajinu Novohradských hor a Novohradského podhůří popisuje Kubeš (2004). Tato

publikace vznikla na katedře geografie v Českých Budějovicích a věnuje se komplexním

fyzicko-geografickým sloţkám této krajiny. Touto krajinou se také zabývá rozsáhlá

publikace od Kolektiv, která vyšla v nakladatelství Baset (2006). Tato publikace popisuje

nejen fyzicko-geografické sloţky Novohradských hor, ale je doplněna i o historii,

zemědělství, průmysl, dopravu a ţivot obyvatel v této lokalitě. Tyto dvě publikace mají

velmi podobnou fyzicko-geografickou část, která je sloţena z jednotlivých kapitol,

ke kterým se vţdy vyjadřují odborníci na danou problematiku. Dalšími autory, kteří

se zabývali přírodními poměry této krajiny, jsou Nekovář, Chábera a Kučera (1972).

Geologické a geomorfologické poměry byly čerpány především od Chábera (1982,

1985, 1998), který ve svých publikacích popisuje neţivou přírodu: geologický vývoj

a geologické zajímavosti, geomorfologii a udává přesný přehled horopisu a vodopisu

jiţních Čech. Další informace byly nalezeny v publikaci od Demek, Mackovčin (1987,

2006), popisující geomorfologické jednotky na území Čech, která je doplněna podrobnou

mapou. Dále je v této publikaci podrobný lexikon všech významných pahorků, vrchů, hor

či níţin na našem území, u kterých vţdy lze nalézt základní informace o poloze,

nadmořské výšce, stupni ochrany či rostlinném pokryvu atd. Geologickou charakteristikou

Novohradských hor se dále zabývá Pavlíček (2004, 2006). Nejvýznamnějšími

geomorfologickými lokalitami v Novohradských horách a mezoformami periglaciálního

zvětrávání této lokality se zabýval Rypl (2005, 2007).

Klimatickými poměry se zabývá Tolasz (2007), který ve své publikaci popisuje

jednotlivé klimatické faktory a vlivy atd. Tato publikace je rozšířena o mapové přílohy,

které byly velmi cenné pro tvorbu této práce. Podnebím se dále zabývá Křivancová,

Vavruška a Tolasz (2004, 2006).
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Hydrologické poměry popisuje Vlček (1984). Tento lexikon uvádí všechny vodní

toky a nádrţe na území ČSR. Podrobně je zde uvedeno, kde vodní tok pramení, ústí, jaké je

jeho délka toku, průměrný průtok, plocha povodí a jeho vodohospodářský význam atd.

Charakteristikou povodí řek, odtokovým procesům či hydrologickým stanicím se věnoval

Lett (2004, 2006).

Půdními poměry se zabývá Tomášek (2000). Tento autor se ve své publikace

zabývá výzkumem půd, půdní biologií, druhy a typy půd. Pedogeografickou polohou,

půdními typy a kvalitou půd Novohradských hor se také zabýval Šefrna (2004, 2006).

Biogeografické poměry popisuje Culek (1995). Věnuje se nejen biogeografickému

členění, ale i ekosystémům atd. Těmto poměrům se dále věnuje Soldán, Matoušková

(2004, 2006).

2.2. Dokumentace o ochraně přírody a tvorbě plánu péče

Pro návrh plánu péče pro Kuní horu byl zásadní zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. V tomto zákoně můţeme nalézt vše,

co je účelem zákona a jeho ochrany, vymezení pojmů a především, co se rozumí

pod pojmem ZCHÚ, kam lze zařadit národní parky, chráněné krajinné oblasti, národní

přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky a přírodní památky. Dále

se tento zákon v jednotlivých hlavách věnuje velmi podrobně kaţdé ZCHÚ zvlášť

(vymezení, členění, ochranná pásma, atd.).

Dále byla pro moji bakalářskou práci důleţitá vyhláška č. 60/2008 o plánech péče,

označování a evidenci chráněných území vydaná Ministerstvem ţivotního prostředí. Tato

vyhláška se věnuje obsahu plánů péče o jednotlivé kategorie ZCHÚ a postupu jejich

zpracování. Cenné informace poskytla i metodika Osnova plánů péče o národní přírodní

rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky, přírodní památky a jejich

ochranná pásma. Tato osnova byla vypracována dle ustanovení § 38 zákona č. 114/1992


[…]


a) péče o lesy

Tab. 10.: Rámcová směrnice péče o les podle souborů lesních typů

Číslo směrnice Kategorie lesa Soubory lesních typů

1 Les hospodářský 6N, 6Y, 6V

Předpokládaná cílová druhová skladba dřevin

SLT Druhy dřevin a jejich orientační podíly v cílové druhové skladbě (%)

6N
SM (89,7%), BO (0,12%), JD (5,0%), BK (3,1%), KL (1,4%), MD

(0,5%), BR (0,1%)
6Y

6V

Porostní typ A

Smíšené dřeviny

Základní rozhodnutí

Hospodářský způsob (forma)

Výběrný (Podrostní)

Obmýtí Obnovní doba

150 40

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty

Udrţení porostu a vyuţívat přirozené obnovy

Způsob obnovy a obnovní postup, včetně doporučených technologií:

Vyuţít přirozené obnovy

Ponechat přirozenému vývoji

Výsadba listnatých dřevin

Způsob zalesnění, stanovení druhů a procento melioračních a zpevňujících dřevin při

obnově porostu

Dřeviny uplatňované při zalesnění za pouţití umělé obnovy (%)

SLT druh dřeviny
komentář k způsobu pouţití dřeviny při

umělé obnově

Péče o nálety, nárosty a kultury a výchova porostů, včetně doporučených technologií:

doba zajištění kultur 20 let

Opatření ochrany lesa včetně doporučených technologií: hrozba eroze, poničení útvarů

neţivé přírody

Pouţívání šetrnějších technologií

Provádění nahodilých těţeb včetně doporučených technologií

Poznámka

Dbát na ochranu půdy a útvarů neţivé přírody
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b) péče o útvary neţivé přírody

V navrhované přírodní památce Kuní hora a v jejím ochranném pásmu nesmí

probíhat ţádné činnosti, které by jakkoliv mohly poškodit předmět ochrany.

7.3.1.2.Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území

a) útvary neţivé přírody

Na základě všech získaných informací bych doporučovala:

- vyznačit novou turistickou trasu na Kuní horu od Starých Hutí

(pro lepší schůdnost a ochranu geomorfologických tvarů)

- zkvalitnit a zpevnit lesní a turistické cesty, které vedou na Kuní

horu a spojují její dva vrcholy

- vhodně začlenit informační tabule a odpadkové koše

- šetrnější způsob lesního hospodaření

- zákaz vstupu na skalní útvary

7.3.2. Zásady hospodářského nebo jiného vyuţívání ochranného pásma

včetně návrhu zásahů a přehledu činností

V ochranném pásmu se nachází další skalní útvary (kamenná moře, exfoliační

klenby atd.), proto je třeba i zde zabezpečit šetrnější způsob lesního hospodaření.

7.3.3. Zaměření a vyznačení území v terénu

Mezi plánované zásahy technického charakteru je nutné zařadit i geodetické

zaměření a značení hranic přírodní památky dle vyhlášky č. 60/2008 Sb.

7.3.4. Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního vyuţívání území

veřejností

Navrhovala bych změnu pěší trasy na Kuní horu. Současná trasa vede přes skalní

útvary, také je velmi špatně schůdná a pro méně zdatné návštěvníky i nebezpečná. Proto

bych navrhovala dotvoření a označení turistické stezky od obce Staré Hutě.
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7.3.5. Návrhy na vzdělávací vyuţití území

Navrhovala bych vhodné začlenění informačních tabulí ke skalním útvarům, které

by turisty seznamovaly s touto přírodní památkou a jejím vznikem. Informační tabule by

obsahovala mapovou část s vyznačenými kryogenními mezoformami a jejich popisem.

7.3.6. Návrhy na průzkum či výzkum a monitoring předmětu ochrany území

V této lokalitě bych pouze doporučovala botanický a zoologický inventarizační

průzkum, jelikoţ geomorfologický průzkum a monitoring byl zde proveden v roce 2010.
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7.4. ZÁVĚREČNÉ ÚDAJE

7.4.1. Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody

podle jednotlivých zásahů (druhů prácí)

Níţe uvedené orientační náklady byly získány na Krajském úřadě v Českých

Budějovicích. Všechny tyto náklady jsou uvedeny v ceníku Agentury ochrany přírody

a krajiny ČR.

Tab. 11.: Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle

jednotlivých zásahů (druhů prací)

Druh zásahu (práce) a odhad mnoţství

(např. plochy)

Orientační

náklady za

rok (Kč)

Orientační náklady za

období platnosti plánu

péče (Kč)

Jednorázové a časově omezené zásahy

Geodetické zaměření území 115 000

Výroba a instalace informační tabule
32 000

Pruhové označení a instalace hraničníků 15 000

Tabule se státním znakem (2 ks) 1 500

Přeznačení turistické stezky
---------- 2 000

Jednorázové a časově omezené zásahy celkem

(Kč)

----------
165 500

Opakované zásahy

Opakované zásahy celkem (Kč)

N á k l a d y c e l k e m

( K č )
---------- 165 500
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7.4.3. Seznam pouţívaných zkratek

EVL – evropsky významná lokalita

CHKO – chráněná krajinná oblast

CHOPAV – chráněná oblast přirozené akumulace vod

KN – katastr nemovitostí

LV – list nemovitostí

OP – ochranné pásmo

PO – ptačí oblast

PP – přírodní památka

SLT – soubor lesních typů

ZCHÚ – zvláště chráněné území

7.4.4. Plán péče zpracoval

Jiřina Ferdová, Peškova 728, Horaţďovice 341 01

Datum zpracování: 20. 3. 2012

Konzultant: Mgr. Jiří Rypl
