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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře,

N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce a užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, specifické znalosti

a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

Jméno: Jiřina FERDOVÁ

Obor: Geves

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Rozsah práce je přiměřený a k logické návaznosti a vnitřní vyváženosti jednotlivých kapitol nemám
zásadnějších připomínek.

A

Diplomantka v úvodní části jasně definuje cíle práce. K metodickým postupům nemám zásadnějších
připomínek.

B

Citační normy jsou vesměs dodržovány, v některých případech mohla být citace v rámci textu uvedena
správněji (např. chybné uvedení nakladatelství místo autora str. 8). V rámci biogeografie nejsou zmíněny
poznatky o potenciální vegetaci v rámci území (dle např. Neuhäuslová 1998). Autorka vytvořila kvalitní
rozbor základní fyzicko-geografické literatury, dodržuje i formu diskuse s literaturou. V kapitole 5 měly být
uvedené citace, i přesto, že autorka o zdrojových datech pro tuto kapitolu hovoří v rozboru literatury.

A

Autorka prokázala znalost řešené problematiky, jak v teoretické tak i v aplikační rovině. Oceňuji přidanou
kapitolu 8 věnující se možnostem realizace plánu péče z hlediska dalších možných zdrojů financování.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení

práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2012 ………..............................................................

Podpis oponenta bakalářské práce

A

Autorka samostatně, na základě studia literatury, vlastního terénního průzkumu a základních směrnic
vycházejících ze zákona č. 114/1992 Sb., zpracovala Plán péče o navrženou PP – Kuní hora. Tímto naplnila
stanovený cíl práce.

A

Stylistická a jazyková podoba práce jsou na dobré úrovni.

A

Bez zásadnějších připomínek. Velmi kladně hodnotím samostatně vytvořené mapové výstupy autorky, které
velmi kvalitně obohacují text práce, a je jen škoda, že jich autorka nevytvořila více (např. pedologická mapa
území apod.).

Práce zcela splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací obhajovaných na KGE PF JU. Oceňuji
především osobitý přístup autorky k tematice samotné práce, překonání problematiky složitého sběru dat a
samostatnost v rámci vlastního terénního výzkumu. Práci vzhledem k výše uvedenému, hodnotím stupněm
„výborn ě“.

Otázky k obhajobě:

1. V čem autorka spatřuje největší pozitiva, popřípadě i negativa, případného vyhlášení PP Kuní hora
v praxi?